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Макалада адам уурдоо алардын негизги криминалдык иш-

мердүүлүгүнүн багыттарынын бири болгон уюшулган кыл-

мыштык түзүмдөрдүн иштөөсүнүн өзгөчөлүктөрү чагылды-

рылып, иштердин бул категориясы боюнча тергөөнүн жеке 

методикасын иштеп чыгуу үчүн базалык элемент болуп сана-

лат. Коюлган максатка жетүү үчүн эмгекте уюшулган кыл-

мыштык түзүмдүн курамдуу элементтерине ылайык анын 

криминалистикалык мүнөздөмөсүнүн төмөнкү өзгөчөлүктөрү 

көрсөтүлгөн: кылмыштык түзүмдүн психологиялык функцио-

налдык түзүмүнүн өзгөчөлүктөрү; кылмыштык түзүмдүн 

кошо катышуучуларынын ортосундагы инсандар аралык ма-

милелердин өзгөчөлүктөрү; кылмыштык чынжырдагы аткар-

ган ролуна жараша кылмышкердин өздүгүнүн криминалисти-

калык-криминологиялык мүнөздөмөсү; мындай топтордун иш-

төөсүнүн системасы жана кылмыштык топтордун иштөөсү-

нүн өзгөчөлүктөрүнө таасирин тийгизген заманбап тенден-

циялар чагылдырылган. Изилдөөнүн жыйынтыктары адам 

уурдоо түзгөн мындай социалдык көрүнүшкө каршылык көрсө-

түүнүн натыйжалуулугун көтөрүүгө мүмкүнчүлүк жаратат. 

Негизги сөздөр: адам уурдоо, мүнөздөмөлөрү, кылмыш-

түзүмдөрү, тенденциялары, өзгөчөлүгү, натыйжалуулугу, кар-

шы аракеттенүү, кылмыш иш. 

В статье отражена специфика функционирования орга-

низованных преступных формирований, для которых похище-

ние людей является одним из основных направлений криминаль-

ной деятельности, что является базовым элементом для раз-

работки частной методики расследования по данной катего-

рии дел. Для достижения поставленной цели в работе пред-

ставлены особенности криминалистической характеристики 

организованных преступных формирований, исходя из ряда его 

образующих ее структурных элементов: специфики психолого-

функциональной структуры преступного формирования; спе-

цифики межличностных отношений между соучастниками 

преступных формирований; криминолого-криминалистическая 

характеристика личности преступника, исходя из выполняе-

мой ими роли в преступной цепи; система функционирования 

таких групп и отражены современные тенденции оказываю-

щие влияние на специфику формирования преступных групп. 

Результаты исследования, позволяют повысить эффектив-

ность противодействия такому социальному явлению как по-

хищение человека 

Ключевые слова: похищение человека, характеристика, 

преступные формирования, тенденции, специфика, эффектив-

ность, противодействие, криминальная деятельность 

The article reflects the specifics of the functioning of organi-

zed criminal formations, for which the abduction of people is one of 

the main directions of criminal activity, which is a basic element for 

developing a private investigation methodology for this category of 

affairs. To achieve the goal in the work, the features of the forensic 

characteristics of organized criminal formations are presented, 

based on a number of it forming its structural elements: the specifics 

of the psychological and functional structure of criminal formation; 

the specifics of interpersonal relations between the accomplices of 

criminal formations; Criminal and forensic characteristics of the 

personality of the criminal, based on their roles in the criminal 

chain; The functioning system of such groups and reflects modern 

trends affecting the specifics of the formation of criminal groups. 

The results of the study allow you to increase the effectiveness of 

countering such social phenomenon as a kidnapping of a person. 

Key words: human abduction, characteristics, criminal forma-

tions, trends, specificity, efficiency, counteraction, criminal activity. 

Уюшулган түзүмдөр активдүү катышкан кооп-

туу чөйрөлөрдүн бири болуп адам уурдо эсептелет, 

анткени ал көп учурда мамлекеттин чегинен сыртка 

чыгат жана жалпысынан коомдогу жана өлкөдөгү 

коопсуздукка коркунуч жаратат. Бул тууралуу казак 

окумуштуусу М.Усербаев жүргүзгөн диссертациялык 

изилдөөсү тастыктайт [1]. 

Коюлган маселелерди чечүү үчүн мындай кооп-

туу социалдык көрүнүш болгон адам уурдоого кар-

шылык көрсөтүүнүн жолдорун иштеп чыгуу маани-

лүү, анткени бул жерде жеке методиканы иштеп чы-

гуу жана жакшыртуу маанилүү ролун ойнойт. Албет-

те, «... тергөөчүлүк жана соттук тажрыйба кримина-

листикалык методиканын жалпы жоболорунун негиз-

ги принциптерин эске алуу менен кылмыштардын кээ 

бир түрлөрүнүн (топторунун) тергелүүсүнүн жеке 

методикасын андан ары жакшыртууда гана жазык-

процессуалдык мыйзам чыгаруучулук аныкталган ма-

селелерди натыйжалуу чечилүүсүнүн мүмкүн экен-

дигин тастыктайт. Ушунун баары окумуштуу крими-

налисттерден жеке методиканын иштелүүсүнүн тео-

ретикалык базасын кеңейтүүгө мүмкүнчүлүк жарат-

кан криминалистиканын негиз салуучу көйгөйлөрүн 

терең изилденүүсүн талап кылат. Бул тергелүүсүнүн 

методикасы такыр жок же жетиштүү түрдө терең 

изилденбеген кылмшытар тууралуу кеп болгон өзгөчө 

актуалдуу болуп эсептелет. Ошого байланыштуу 

алардын криминалистикалык мүнөздөмөсүн жана 

анын түзүмүн аныктоо зарылчылыгы келип чыгат» [3, 

30-б.].  
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Каралып жакан учурда окумуштуу криминалист-

тердин жалпысынан кылмыштардын криминалисти-

калык мүнөздөмөсүнө (мындан кийин – ККМ) көп кө-

ңүл бөлүнөт. Бул логикага ылайык, анткени 

«...ККМдин кылмыштардын кээ бир түрлөрүнүн тер-

гелүүсүнүн методикасы үчүн мааниси төмөнкүдө. 

Биринчиден, кылмыштардын бул түрүн даядрдоонун, 

жасалуусунун жана жашырылуусунун типтүү өзгөчө-

лүктөрүн ачыктоо менен криминалистикалык мүнөз-

дөмө алардын ачыкталуусунун натыйжалуу тактика-

лык приемдорун жана техникалык каражаттарын та-

бууга жардам көрсөтөт. Экинчиден, ал криминалдык 

тажрыйбадага өзгөрүүлөрдүн тенденциялары туура-

луу маалыматтарын булагы болуп эсептелет. Бул маа-

лыматтар кылмыштардын тергелүүсүн уюштурууда 

жана пландаштырууда ийгиликтүү колдонулат ана 

тергөө версияларын иштеп чыгууда өзгөчө маанилүү. 

Үчүнчүдөн, ал тергөөнүн негизги багыттарын анык-

тайт» [3, 138-б.].  

Мындай учурда ККМдин элементи болгон ую-

шулган кылмыштык түзүмдүн (мындан кийин УКТ) 

мүнөздөмөсү чоң мааниге ээ. Анткени УКТнын кыл-

даттык менен изилденүүсү, тергөөдө кылмышкерлер-

дин аракеттерин божомолдоого, алардын куралуусу-

нун жана иштөөсүнүн өзгөчөлүктөрүн аныктоого, 

кылмыштык топтордун криминалистикалык типте-

рин, алардын фукнционалдык жана психологиялык 

өзгөчөлүктөрүн аныктоого, кылмыштык топтогу ли-

дердин ролун аныктоого, андагы орун алган кон-

фликттердин маңызын түшүнүүгө мүмкүнчүлүк жа-

ратат. 

Изилдөөнүн биз тандаган багытына жана кара-

лып жаткан аспектинин өзгөчөлүктөрүнө ылайык, 

биздин көз карашыбыз боюнча төмөнкү түзүмдөн 

баштоо максатка ылайыктуу болуп саналат: адам уур-

доо менен алек болгон УКТнын социалдык демогра-

фиялык жана психологиялык мүнөздөмөсү; УКнун 

кылмыштык ниетине ылайык анын пайда болуусунун 

жана иштөөсүнүн өзгөчөлүктөрү; адам уурдоо жаса-

ган УКТнын тибинин криминологиялык криминалис-

тикалык мүнөздөмөсү; адам уурдоо менен алек бол-

гон УКТнын кылмшытык түзүмүнүн иштөөсүнүн 

жана психологиялык жагынын өзгөчөлүктөрү; УКТ-

нын уюштуруучусунун тибинин өзгөчөлүктөрү, анын 

мүчөлөрүнүн ортосундагы мамилелердин айырмачы-

лыгы. 

Д.В. Ушатов мындай деп туура белгилейт: «... 

Адам уурдоо менен алек болгон УКТ – бул криминал-

дык авторитеттердин, коммерциялык түзүмдөрдүн же 

этникалык топтордун колдоосу астында ишмердүү-

лүк түрүндө кылмыштык иши үчүн курган иерархия-

лык курулган түзүм» [4, 29-б.]. 

УКТ үчүн мүнөздүү болуп анын курамынын ту-

руктуулугу, биримдиги, анын кошо катышуучулары-

нын арасындагы ролдордун жана функциялардын 

бөлүнүүсү, анын баары адам уурдоону жасаган УКТга 

таандык. 

Адам уурдаган уюшулгун түзүмдөр үчүн мүнөз-

дүү болгон негиз салуучу элементтерге булар кирет: 

топтун уюштуруучусу (уюштуруучулары), аткаруучу, 

жашырууна тобу, шыкакчы, коргоочу, ошондой эле 

байланышчылар, көрсөтүүчү, багыт берүүчү жана ку-

ралдуу физикалык коргоонун башка түзүмдөрү. Ык-

чам тергөө материалдары УКТга анын борбордук ку-

рулуусу, чалгындоо жана чалгындоого каршы аппа-

раттын түзүлүүсү жана техникалык камсыздалуу ка-

ражаттарынын колдонуусу бар болгондугун тастык-

тайт [5, 11-б.].  

Кээде УКТнын мүчөсү же конкреттүү УКТнын 

ядросун түзгөн коргоо фирмаларынын ишмердүүлү-

гүнө да маани берүү зарыл. Мындай топтор адам уур-

доону жасап, буларга бөлүнөт: а) адам уурдоону гана 

жасаган УКТ; б) башка кылмыштар менен биргеликте 

адам уурдоону жасаган УКТ (мисалы, опузалап алуу, 

адам өлтүрүү, зордуктоо жана башкалар). 

В.М. Быков мындай деп туура белгилейт: «...кон-

креттүү кылмыштык топто адамдын аракеттерин 

аныктаган мыйзам ченемдүүлүктөрүн изилдөө үчүн  

кылмыштык топтун куралуусунун жана иштөөсүнүн 

процесстеринин мыйзам ченемдүүлүктөрү тууралуу 

так түшүнүккө ээ болуу зарыл. Бул мыйзам ченем-

дүүлүктөрдү тактап гана кылмыштык топтун ар бир 

мүчөсүнүн максаттарын жана кызыкчылыктарын 

ачыктоого, анын критикалык моментте аракеттерин 

алдын ала аныктоого болот» [6, 13-б.].  

Юридикалык адабияттарды изилдөө уурдоочу-

лардын топтору ошондой эле, эреже катары, төмөнкү 

багыттар боюнча пайда болуусун көрсөттү: алардын 

мүчөлөрүнүн бир микрорайондо жашоосу, жалпы жу-

муш орду же окуу жайы, жалпы кызыкчылыктар, 

иши, убакыт өткөрүүсү, ага чейинки кылмыштык бай-

ланыштары же биргеликте жазасын өтөө, туугандык, 

улуттук байланыштар же жердешчилик. УКТнын 

башка мүчөлөрүн топко чакыруу топтун лидерлери-

нин демилгеси менен (эреже катары, белгилүү масе-

лелерди чечүү үчүн жаңы кошо катышуучулар аларга 

зарыл), жана ошондой эле «жаңы мүчөлөрүнүн» де-

милгеси менен жеңил пайда көрүү максатында жаса-

лат [6, 12-б.].  

Кылмышкердин инсандыгынын белгилерин изил-

дөөдө тергөө аракеттеринин өндүрүшүндөгү мамиле-

лерди куруу маанилүү ролду ойнойт жана бул туура-

луу профессор К.А. Исаева мындай деп көрсөтөт: 

«...кылмыштын жасалуусунун фактынын өзү укук бу-

зуучунун мыйзам менен, мамлекеттин жана коомдун 
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кызыкчылыктары менен болгон конфликтти түшүн-

дүрөт. Кылмыштын тергелүүсү жана ачыкталуусу 

бузулган укуктун калыбына келүүсүнүн формалары-

нын бири болуп эсептелет. Бул ишти тергөөчү атка-

рат, жана дал ошол аны менен укук бузуучунун орто-

сунда конфликттик кырдаал орун алуусу мүмкүн. 

«Тергөөчүнүн ишмердүүлүгү бул негизинен адамдар 

менен иштөө, алар менен тергөөнүн жалпы маселеле-

рин чечүүгө болгон араеттерди бириктирүү – бул иш-

мердүүлүктүн кээ бир катышуучуларынын индиви-

дуалдык кызыкчылыктары, өзгөчө айыпталуучулар-

дын жана шектелүүчүлөрдүн, көп учурда каршы ба-

гытка ээ болуусуна карабастан, чындыкты аныктоо» 

[7, 21-25-бб.].  

Эмпирикалык маалыматтарды талдып чыгып, 

адам уурдоо менен алек болгон УКТнын лидери ба-

сымдуу бөлүктө башка адистиктердеги кылмыштык 

топтордун лидерлери үчүн мүнөздүү болгон социал-

дык психологиялык сыпаттар таандык болгондугун 

белгилеп кетүүгө болот. Алардын ичинен буларды 

белгилеп кетсе болот: жогорку уюштуруучулук жөн-

дөмдүүлүктөр, баарлашууга жакын болуу, авторитет-

тик, баш ийген кошо катышуучуларга болгон талап 

коюучулук, башка кошо катышуучуларды өзүн баш 

ийүүсүнө жетишүү, максатка багытталгандык, күчтүү 

эркке ээ, чечкиндүү, татаал кырдаалдарда чечим ка-

был алууга жөндөмдүү, өч алгыч, дипломатияга ээ 

жана ошону менен биргеликте, кесипкөй түрдө адам 

уурдоо менен алек болгон УКТнын лидерлери үчүн 

жогорку билимдин бар болуусу мүнөздүү, бул дайы-

ма жалпы жазык багыттага УКТнын лидерлерине 

таандык эмес. 

Түрдүү булактардагы бар болгон маалыматтар-

ды талдап чыгып, адам уурдоо менен алек болгон 

УКТ ошол мезгилдеги мурун иштеген күч түзүмдөрү-

нүн жана укук коргоо органдарынын, жана кылмыш-

тык авторитеттердин ортосундагы «симбиоз» түзүп, 

тергөө органдары менен болгон үй бүлө мүчөлөрүнүн 

ортосундагы телефондук сүйлөшүүлөрдү угунуу 

мүмкүнчүлүк жаратат, жана ошондой эле тергөө жана 

ыкчам аппараттардын коммуникация каражаттары 

менен берген маалыматтарына ээ. 

УКТнын лидеринен сырткары анын активдүү 

кошо катышуучулары өзгөчө абалга ээ, анткени алар 

келечектеги жабырлануучуну издейт, жана, эреже ка-

тары, УКТнын уюштуруучусунун чоң ишенимине ээ, 

көп учурда анын пландары жана ниети тууралуу маа-

лым, кылмыштык кирешенин чоң бөлүгүн анын экин-

чи даражадагы катышуучуларына салыштырганда 

алат. Уурдоону аткаруучунун ролуна мындай кыл-

мыштык топтун төмөнкү сыпаттарына ээ болгон 

адамдар алынат: физикалык күчтүн бар болуусу, чеч-

киндүүлүк, натурасы боюнча катаал, күтүүсүз пайда 

болгон кырдаалда тез ориентациясын таба билген 

адамдар. 

«Жашыруун» топтору төмөнкү талаптарга ылай-

ык пайда болот: логикалык талдоого жакын болуу, 

кырдаалды муздак ой менен баалоо, кылмыштык 

ниетти ишке ашыруу үчүн күтүүсүз тоскоолдуктар 

пайда болгондо тез жана чечкиндүү аракеттерге даяр 

болуу, анын ичинде түрдүү куралдын арсеналын кол-

доно билүү. 

Кыргыз Республикасы үчүн мүнөздүү болуп топ-

тордун басымдүү бөлүгү эч жерде иштебеген адам-

дардан тургандыгы, алардын ичинен мурун спортс-

мен болгон, жана ошондой эле буга чейин соттолгон, 

ок атуучу куралдын арсеналына ээ болгондугу эсепте-

лет, себеби өлкөдөгү 2005-жылда, 2010-жылдын апре-

линде жана июнунда орун алган белгиүү саясий окуя-

лар ага себепкер болду. УКТнын мүчөлөрү орун алган 

социалдык-экономикалык шарттарга көнө албай, 

баюунун жеңил жолуна түшүп, тактап айтканда адам 

уурдоо болгон пайдакечтик зомбулук кылмыштардын 

жолуна түшкөн. 

Биз жүргүзгөн талдоо биринчи этапта УКТнын 

пайда болуусу орун алгандыгын, анын эреже катары 

жалпы кызыкчылыктар менен бириктирилгендигин, 

алардын кылмыштык тажрыйба, эски байланыштар, 

пайдакечтик, катаалдык жана башкалар байланыш-

тыргандыгын көрсөттү. Ар бир кийинки кылмышты 

жасоодо алардын катаалдыгы, кылмыштык топтун 

чечкиндүүлүгү өсүп, УКТнын мүчөлөрүнүн негатив-

дик сыпаттарынын, мүнөзүнүн бекемдөөсүнө маңыз-

дуу түрдө максатка жетүүнүн каражаттарынын бири 

болгон алардын жабырлануучу менен болгон катаал 

мамилеси гана эмес, ошондой эле кошо катышуучу-

лардын белгилүү бөлүгүндө коркуу сезиминин бар 

болуусу таасирин тийгизет, себеби жабырлануучуга 

болгон жеңил, жумшак мамиле кылуу топтун башка 

мүчөлөрү тарабынан колдоого алынбайт жана алар 

үчүн жагымсыз кесепеттерге алып келүүсү мүмкүн. 

Мындай топтор адам уурдоого чейин криминалдык 

«тажрыйбасына» башка кылмыштарды жасап, ээ бо-

лот, жана ошондой эле УКТнын уюштуруучулары 

жана мүчөлөрү ага чейин куралга ээ болуунун ыкма-

ларын билет (ок атуучу, саюучу), ыкчам иликтөө жана 

тергөө иштери менен тааныш (бул алардын укук кор-

гоо органдарындагы, коргоо кызматындагы ишмер-

дүүлүгү болуусу мүмкүн). УКТнын катышуусу менен 

болгон кылмыштар негиздүү даярдык, ойлонулган-

дык, жашыруундук менен айырмаланат, жана ошон-

дой эле анын катышуучуларынын өздүнүн сыпатта-

рын мүнөздөйт. Бул болсо алардын тергелүүсүндөгү 

татаалдыктарга алып келет жана кошо катышууда 

жасалган адам уурдоонун коомдук кооптуулугун чо-

ңойтот. Андан сырткары УКТ үчүн уюшулган 
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кылмыштык ишмердүүлүктүн интеллектуалдашуусу-

нун жана кесипкөйлүгүнүн тенденциясы мүнөздүү, 

алар ошондой эле кылмышкерлердин агрессивдүүлү-

гүн жана оройлугун гана эмес, ошондой эле алардын 

уюшулуусунун жана техникалык камсыздалуусунун 

деңгээлинин жогорулагандыгын тастыктайт. 
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